
 

  

Raadsvoorstel 66-2017 

Gedragscode Gemeenteraad Maastricht 

1 

  

 

R
a

a
d

sv
o

o
rstel 

Raadsvergadering  

Volgnummer 66-2017 

Onderwerp Bekrachtigen omgangsvormen gemeenteraad Maastricht 

Programmanummer 1 Bestuur en dienstverlening 

Registratienummer 2017-18792 

Organisatieonderdeel Raadsgriffie 

Behandelend ambtenaar 
D Jutten 

danny.jutten@maastricht.nl 

Bijlagen  

Bijlage 1: Raadsbesluit 

Bijlage: Afspraken omgangsvormen gemeenteraad Maastricht 

Bijlage: Raadsvoorstel Integriteit incl. Gedragscode 

Gemeenteraad – 2007 

Bijlage: Verslag heidag Gemeenteraad Maastricht 
 

 

AAN DE GEMEENTERAAD 

 

Samenvatting 

De huidige gedragscode van de Maastrichtse gemeenteraad dateert van 2007 en is in 2014 

geëvalueerd. De gemeenteraad heeft toen besloten de gedragscode niet te vervangen, maar met 

activiteiten als expertmeetings en dilemmatrainingen meer duiding te geven en actueel te houden. 

Een dergelijke bijeenkomst heeft op 25 maart 2017 plaatsgevonden. Een eerder voorbeeld is de 

dilemmatraining van maart 2016.  

 

De heidag op 25 maart 2017 had als thema de manier waarop raadsleden met elkaar omgaan, zowel 

tijdens de raadsvergadering als daarbuiten. Ook gedrag op social media was onderdeel van de 

bespreking. Drie thema’s stonden centraal in de besprekingen: 1) Hoe gaan we met elkaar om 

tijdens de raadsavond en daarbuiten? 2) Hoe gaan we met de waarheid om tijdens de raadsavond 

en daarbuiten? 3) Hoe gaan we om met vermoedens van integriteitsschendingen? In totaal zijn 13 

concrete afspraken gemaakt. In grote lijnen komt het erop neer dat raadsleden elkaar niet 

persoonlijk aanvallen of het debat op de man spelen. Dit geldt zowel staande de vergadering als 

daarbuiten en ook voor online uitingen. 

 



 

 

 

 

 

 

   

Raadsvoorstel 66-2017 

Gedragscode Gemeenteraad Maastricht 

2 

  

 

R
a

a
d

sv
o

o
rstel 

De afspraken die tijdens de bijeenkomst van de gemeenteraad zijn gemaakt zijn vastgelegd in een 

document Afspraken omgangsvormen gemeenteraad Maastricht. Met dit raadsvoorstel worden deze 

afspraken toegevoegd aan de gedragscode van de Maastrichtse gemeenteraad. 

 

Beslispunten 

1. In te stemmen met het toevoegen van de afspraken omgangsvormen aan de gedragscode van de 

gemeenteraad Maastricht. 

 

De griffier,   De voorzitter, 

J.L.L. Goossens   J.M. Penn- te Strake.



 

  

Raadsvoorstel 66-2017 

Gedragscode Gemeenteraad Maastricht 

3 

  

 

R
a

a
d

sb
eslu

it 

 

Bijlage 1. 

 

DE RAAD DER GEMEENTE MAASTRICHT, 

 

gezien het voorstel van Raadsgriffie d.d. 14 juni 2017 no. 2017-18792; 

 

BESLUIT: 

 

1. In te stemmen met het toevoegen van de afspraken omgangsvormen aan de gedragscode van de 

gemeenteraad Maastricht. 

 

Aldus besloten door de raad der gemeente Maastricht in zijn openbare vergadering van  

 

de griffier,  de voorzitter, 

 

 


